اسلامی جہاد کا مقصد ہی باطل ہو جاتا، اگر ان قوموں میں غلامانہ خصائل پیدا ہونے دیے جاتے۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے عربوں کو اسلام کا پرچم اس لیے نہیں دیا تھا کہ وہ قوموں کے آقا بنیں اور قومیں ان کے ماتحت غلامی کی مشق بہم پہنچائیں۔ (ابوالاعلیٰ مودودی، 'مغربی نیشترم اور فرنگی لباس' ترجمان القرآن، جلد ۱۵، عدد ۴، شوال ۱۳۵۸ھ، دسمبر ۱۹۳۹ء، ص ۳۱۹-۳۲۰)۔